XXIV. (zu Gartengesellschaft cap. 50).

Stultus mittitur in molendinum allaturus saccum
farinae.

(Hulsbusch, Sylva sermonum 1568 p. 26.)

Vidua quaedam paupercula habuit filium, qui farina per-⁵
fusus erat, ut proverbio dicitur. Hunc mittit ad molendinum
quoddam una cum sacco locatque eum in equo cum mandato,
ut alta voce inclamaret: ‚Saccum plenum, saccum plenum.‘
Facit, ut inssus erat.

Contigit autem non multum post inceptum iter, ut equus¹⁰
sterneret, ita ut parum abfuit, quin deiectus fuerit morio. Quo
factum est, ut oblitus fere commissi clamoris prosequeretur
non ut prius ‚Saccum plenum‘, sed: ‚Sextarius plenus, sextarius
plenus.‘ Praeteriens rusticum, qui sementem faciebat; qui sibi
persuadebat morionem sua causa ita inclamare, accurrit ac¹⁵
miserabiliter verberans iubet clamare: ‚Multiplicabitur, multi-
plicabitur.‘

Insiapiens persistens in commisso materno prosequitur iter
suum versus molendinum clamans: ‚Multiplicabitur.‘ Forte re-
perit duos pugnantes; qui putantes morionem eorum causa ita²⁰
clamare involant ambo in eum misereque tractantes iubent
clamare: ‚Separet vos Deus, separet vos Deus!’

Miser hic morio oblitus iam suae farinae ob unam aut
alteram acclamationem infortunatam prosequitur nihilominus
in mandato clamans: ‚Separet vos Deus!’ Factus autem obvius²⁵
duobus novis nuptis, qui eodem die primum se sacramento
obstrinxere, [27] et prosequens clamorem, quem edoctus erat;
et ipsi morioni multas alapas impigere dicentes: ‚Hoc pacto
tibi clamandum est: Amplexere et fove!’

Stultus, quem iam potuisset pertaesum esse tot infortuni-³⁰
orum et verberum, progreditur inclamans, ut erat doctus:
‚Amplexere et fove!’ Et obvius factus cuidam ducenti por-
cellum chorda ligatum. Is putans morionem sibi ita acclamare
involat in eum ac dilacerasset eum, ni succursum fuisset, iu-
bens clamare: ‚Veru fige, torre et comede!’³⁵

Quod diligenter imprimens animo et ingeminans. Ea via, qua praeteriit, erat quidam exonerans ventrem. Qui putans morionem sibi ita acclamare arripit eum ac male tractat dicens: ‚Non ita clamandum est, sed dicendum: Abi, foeteat.‘

3 Stultus iam desperabundus ob tot indignas tractationes iter suum institutum perficit et veniens ad molendinum reperit conflagrari. Et licet attonitus non desistit tamen clamare: ‚Abi, foeteat!‘ Quod audientes, qui aderant incendio, indignabundi arripiunt morionem et iniiciunt in ignem, atque
10 is finis suae erat stultitiae.

XXV. (zu Gartengesellschaft cap. 55).

Der im fassen verborgene buhle.

(Ottomarus Luscinus, Ioci ac sales 1524 bl. K 7a nr. 171.)

Moechae cuiusdam maritus cum inopinato adventu ali-
15 quando irrueret, ut parum abfuerit, quin peccantem deprehenderet, mulier in proximum vas, quod vino iam erat exhaustum, adulterum abscondit. Maritus autem, qui audito strepitu minime levem suspicionem conceperat animo de adultero in vase latente, uxorem accedens: ‚Vas‘, inquit, ‚istud cum
20 non sit nobis usui et locum hunc aedium sine fructu occupat, vendidi. Evolvamus igitur illud iam tradendum emptori!‘ Ad quae mulier: ‚Quin mihi tecum per omnia convenit, dulcissime marite? Novi iam pridem animum tuum et mecum quoque ipsa adduxi quendam emptorem, qui iam pridem in vas ipsum in-
25 siliit contemplaturus, num per omnia rebus suis conveniat. Heus tu homo, qui vase conspiciendo includeris, prodi! Non tibi hoc vas vendemus, quod prior alius a marito meo emit.‘ Tum ille erumpens: ‚Dii melius‘, inquit, ‚ut huius vasis gratia dissidium inter nos oriatur. Magis ex re mea est, ut dominae
30 retineam benevolentiam. Denique ita habetote, ut etiam contracta emptione, si id melius visum fuerit vobis, rescindi illam patiar.‘ Caeterum maritus: ‚Ut video,‘ ait, ‚frugi homo es. Nisi te lautior domi maneat coena, coenato hic mecum, obsecro.‘ Verum uxor habita hac occasione nonnihil renitentem
35 blanditiis vincens domi retinuit.

XXVI. (zu Gartengesellschaft cap. 56).

Ehemann als beichtvater.

([Jodocus Gallus,] *Mensa philosophica*, Coloniae 1508 bl. 35 b; tractatus 4, tit. De militibus = Mich. Scotus, *Mensa philos.* Lipsiae 1603 p. 211 lib. 4, c. 9.)

Quidam miles voluit audire confessionem uxoris suae. Quae renuit dicens, quod ipse non haberet superpellicium neque stolam. Qui querens [ea] eam vocavit ad confitendum. Quae ait: ‚Iuvenis fui et dilexi iuvenem armigerum, postea militem, postea fatuum, deinde sacerdotem.‘ Tunc ille proiciens super-¹⁰ pellicium et stolam quaesivit, si sacerdos adhuc veniret. Quae dixit, quod sic, et rogavit, ne ista revelaret. Post triduum cum cognovisset eum affligi, vocavit eum ad se dicens: ‚Scitote, quod ea, quae vobis in confessione retuli, ex industria dixi et verum protuli. Vos enim accepi domicellum, post habui vos¹⁵ militem, post fatuum, quia talia volebatis audire, et modo sacerdotem, quia confessionem audivistis.‘

XXVII. (zu Gartengesellschaft cap. 58).

Eine junge frau klagt über ihres mannes impotenz.

(Meisterlied in der schneewis Michels Müllers, gedichtet von Jochem²⁰ Glockenthon 1588 am 7. juni. — Aus der Dresdener handschrift M 5, s. 347—349.)

1.

Zu Florenz ein edler knab sas,	
Der nam fürbas	25
Eines riters tochter, der was	
Neri Pacci genante.	
Also die zwei bekante	
Beisam wonten hernach.	
Eines tags die jungfrau alein	30
Bedrückt ging ein